
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA FINANZIARIA

Servizio: Ufficio Economato - Controlli e Sistemi Informatici Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2238 del 30/11/2018

Oggetto: Impegno di spesa per la fornitura n.1 notebook XPS139370 per il Servizio Finanziario -

Affidamento diretto art.36, c. 2, lett. A. D.Lgs.50/2016 tramite trattativa diretta MEPA con la Ditta

Ad Soluzioni Ufficio di Alessandro Di Monte CIG: Z6B25FA3B2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- In data 23.07.2018 si è verificato il furto di n.1 notebook presso l’Ufficio Servizio Finanziario,
come da formale denuncia prot. n. 000351 presentata presso il Commissariato distaccato di
Pubblica Sicurezza di Mesagne;

-Necessita provvedere alla fornitura di n.1 notebook per garantire il normale svolgimento delle
attività amministrativo-contabili del Servizio Finanziario;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco n.1 del 19.01.2017 di nomina a responsabile del Servizio Finanziario
adottato ai sensi del D.Lgs.n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 28.03.2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di bilancio di previsione finanziario 2018-2020  art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del
D.lgs.n.118/2011;

Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella L.94/2012 recante “Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” il quale dispone che per l’acquisto di beni
e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico
della  Pubblica  Amministrazione –MePA-,  se non si  ricorre alle  convenzioni  delle  centrali  di
committenza o alla Consip, il tutto allo scopo di raggiungere risparmi in termini di tempistica di
acquisto e di risorse economiche;

Preso  Atto  che  alla  data  odierna  non  risultano  attive  Convenzioni  Consip  relative  a  tale
fornitura;

Consultato il MePA e tenuto conto che risulta attivo il Bando Categoria Informatica, Elettronica,
telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI);



Dato Atto che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sottosoglia comunitaria
e che la disciplina di riferimento è l’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

Richiamato l’art.  37 – comma 1- del  Codice dei Contratti  Pubblici  che stabilisce che“1. Le
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle vigenti  disposizioni  in materia di  contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore
alle soglie indicate al  periodo precedente, le stazioni  appaltanti  devono essere in possesso
della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”;

Ritenuto che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni
introdotte  dalla  spending  review  circa  l’obbligo  di  preventiva  consultazione  degli  strumenti
elettronici di acquisto;

Dato Atto, al riguardo:

-        che  la  fornitura  in  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle
fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro
stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:

-        categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L.
n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo decorrente
dal 09.08.2016);

-        categorie merceologiche individuate dall’art.  1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del
22/12/2015;

-        categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512;

Considerato che  dal  confronto  dei  prezzi  sul  Catalogo  Mepa  è  stata  individuata  la
strumentazione  informatica  seguente:  n.1  notebook  XPS  13  9370  da  parte  della  Ditta  Ad
Soluzioni Ufficio di Alessandro Di Monte con sede in Mesagne in via Tancredi Normanno,9 C.F:
02308110747 è risultata la più vantaggiosa, per il prezzo più basso;

Ritenuto opportuno e conveniente procedere mediante l’affidamento  diretto art.36, c. 2, lett. A.
D.Lgs.50/2016 con una preventiva consultazione delle offerte/ prezzi sul catalogo MePA Consip
ricorrendo all’affidamento diretto MEPA;

Dato atto  che i fondi per la fornitura del notebook trovano imputazione sul Cap. 1976/0 del
corrente esercizio finanziario;

Visti:

-        Gli  artt.107  e  109  del  D.Lgs.267/00  che  conferiscono  il  potere  di  determinare  ai
Dirigenti;

-        L'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e
le relative procedure;

-        L’art.  36  del  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  come
modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

-        L’art.  330 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 nel quale si  prescrive che le stazioni



appaltanti  possono  fare  ricorso  alle  procedure  di  acquisto  in  economia  nelle  ipotesi
tassativamente  indicate  all’art.  125  del  Codice  nonché  nelle  ipotesi  specificate  nei
regolamenti comunali;

-        L’art.  4 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori,  forniture e servizi in
economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 26.03.2001 così
come modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n.9 del 01.02.2002 e n.7 del
04.03.2008 nel quale vengono elencate le forniture eseguibili in economia;

Considerato che:

-        La L. n.94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni
pubbliche  devono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.e.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche
di importo inferiore ad € 200.000,00;

-        L’art.  328  del  DPR n.  207/2010 (regolamento  attuazione  codice  contratti  pubblici)
prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale
delle  offerte  pubblicate  all’interno  del  mercato  elettronico  (M.e.P.A.)  o  delle  offerte
ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

 

DETERMINA

-  Di approvare  l’istituto  dell’affidamento diretto  art.36,  c.  2,  lett.  A.  D.Lgs.50/2016 mediante
Trattativa diretta MEPA con la Ditta Ad Soluzioni Ufficio di Alessandro Di Monte con sede in
Mesagne in via Tancredi Normanno,9 C.F: 02308110747 CIG: Z6B25FA3B2, per la  fornitura
n.1 notebook e relativo SW Windows Office per il Servizio Finanziario;

- Di impegnare l’importo complessivo di € 1.695,80 IVA INCLUSA, sul cap. 1976 del corrente
esercizio finanziario per la fornitura n. 1 notebook dell’XPS139370 per il Servizio Finanziario;

Mesagne, 30/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000



Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1976 0 Impegno di spesa per la fornitura n.1 notebook 
XPS139370 per il Servizio Finanziario - Affidamento 
diretto art.36, c. 2, lett. A. D.Lgs.50/2016 tramite 
trattativa diretta MEPA con la Ditta Ad Soluzioni 
Ufficio di Alessandro Di Monte CIG: Z6B25FA3B2.

1695,80

Mesagne, 30/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 30/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


